
Página 15922Número 137 Sábado, 16 de junio de 2018

I. Comunidad Autónoma

4. Anuncios

Consejería de Salud

3816 Anuncio por el que se somete a información pública la Resolución 
de la Directora General de Planificación, Investigación, Farmacia 
y Atención al Ciudadano, relativa a autorización administrativa 
de un botiquín farmacéutico, en la localidad de Macisvenda, 
correspondiente al término municipal de Abanilla.

Visto el expediente de autorización administrativa de un botiquín 
farmacéutico en la localidad de Macisvenda, término municipal de Abanilla, 
resultan los siguientes,

Antecedentes de hecho

Primero.- En fecha 9 de enero de 2018, tiene entrada en la Consejería de 
Salud, escrito del Ayuntamiento de Abanilla solicitando la autorización de apertura de 
un Botiquín de Farmacia en Macisvenda, término municipal de Abanilla. En relación con 
dicha apertura, consta en el expediente diversos escritos de la Asociación de Vecinos 
San Juan Bautista de Macisvenda, exponiendo la necesidad de instalar un Botiquín 
Farmacéutico en dicha localidad, que ya dispone de Consultorio Médico, estando la 
oficina de farmacia más cercana en Barinas, a más de 3 Km de Macisvenda.

Junto a la solicitud de apertura, el Ayuntamiento de Abanilla aporta al efecto 
la documentación preceptiva para la tramitación del expediente de autorización 
del mismo, que fue completada en fecha 19 de febrero de 2018.

Segundo.- El local propuesto por el Excmo. Ayuntamiento de Abanilla para el 
establecimiento del Botiquín de Farmacia, está situado en la calle San Juan Bautista 
17, en la localidad de Macisvenda, quedando acreditado según la documentación 
obrante en el expediente y sin perjuicio de lo que resulte de la tramitación posterior 
del mismo, los habitantes censados en el núcleo de población donde se pretende 
instalar el botiquín, así como la distancia entre el local donde se ubicará dicho 
establecimiento farmacéutico y la oficina de farmacia más cercana por la vía de 
comunicación más corta.

Tercero.- Figura en el expediente informe favorable del Servicio de 
Ordenación y Atención Farmacéutica sobre la adecuación e idoneidad de los 
dispositivos sanitarios previstos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 de 
la Orden de 27 de septiembre de 1999, de la Consejería de Sanidad y Consumo 
por la que se regulan los botiquines farmacéuticos en la Región de Murcia.

Fundamentos de derecho

Primero.- De conformidad con el artículo 6 de la Ley 3/1997, de 28 de 
mayo de Ordenación Farmacéutica de la Región de Murcia, los establecimientos 
y servicios regulados en dicha Ley, estarán sujetos a los procedimientos de 
autorización administrativa previa, y en su caso, de funcionamiento, para su 
creación, ampliación, modificación, traslado y cierre o supresión, exigido por la 
citada Ley, por la legislación autonómica de desarrollo sobre centros, servicios y 
establecimientos sanitarios y demás normativa específica aplicable.

NPE: A-160618-3816



Página 15923Número 137 Sábado, 16 de junio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo.- La Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y 
Atención al Ciudadano es competente para dictar la presente Resolución en uso 
de las atribuciones que le vienen conferidas en el artículo 6 de la citada Orden de 
27 de septiembre de 1999, de la Consejería de Sanidad y Consumo, por la que 
se regulan los botiquines farmacéuticos en la Región de Murcia y de conformidad 
con el Decreto n.º 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos 
Directivos de la Consejería de Salud.

En virtud de lo expuesto

Resuelvo:

Primero.- Acordar la iniciación del procedimiento de autorización 
administrativa de un Botiquín Farmacéutico en la localidad de Macisvenda, 
término municipal de Abanilla, a cuyo efecto se indica como oficina de farmacia 
más cercana de la misma Zona Farmacéutica, sin perjuicio de lo que resulte de la 
tramitación posterior del procedimiento, la oficina de farmacia MU-390-F, sita en 
Barinas, Ctra. Agost-Archena, 50, de la que son titulares D. Abilio y D. Antonio 
Luis Aracil Salar.

Segundo.- El contenido de esta Resolución se notificará a los farmacéuticos 
titulares de las tres oficinas de farmacia más cercanas y con derecho preferente 
sobre la vinculación del botiquín, a fin de que conforme a los establecido en 
el artículo 6.5 de la Orden de 27 de septiembre de 1999, de la Consejería de 
Sanidad y Consumo, por la que se regulan los botiquines farmacéuticos en la 
Región de Murcia, en un plazo de 15 días, realicen las alegaciones y presenten los 
documentos y justificaciones que estimen pertinentes, incluyendo la aceptación o 
renuncia expresa sobre los derechos de vinculación, atendiendo a las condiciones 
señaladas en esta Resolución.

Tercero.- Se somete a información pública, la documentación obrante en 
esta Dirección General, relativa al expediente de autorización administrativa de 
un Botiquín Farmacéutico en la localidad de Macisvenda, término municipal de Abanilla.

El citado expediente estará expuesto al público durante el plazo de veinte días para 
que puedan formularse las alegaciones que se estimen convenientes, en el Servicio 
de Ordenación y Atención Farmacéutica de la Dirección General de Planificación, 
Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, sita en C/ Pinares, 6 Murcia 30001.

Murcia, 15 de marzo de 2018.—Directora General de Planificación, Investigación, 
Farmacia y Atención al Ciudadano, María Teresa Martínez Ros.

NPE: A-160618-3816


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5450/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la 
	5451/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la 
	5452/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la 
	5453/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la 
	5454/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 1 plaza de la c
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5483/2018	Decreto n.º 139/2018, de 6 de junio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Murcia, Cartagena, Lorca y Molina de Segura, con destino al Plan de Pedanías, Diputaciones, Barrios Periféricos y/o Deprimido
	5484/2018	Decreto n.º 141/2018, de 14 de junio, de modificación del Decreto N.º 109/2018, de 9 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las Normas Especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación Gru
	Consejería de Presidencia
	5478/2018	Extracto de la Orden de 12 de junio de 2018 de la Consejería de Presidencia por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la realización de Proyectos de Educación y Actividades de sensibilización en la Región 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5409/2018	Resolución de 11 de junio de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica la tercera addenda al convenio de colaboración suscrito el 3 de diciembre de 2015, entre la Administració
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	5163/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Yecla para regul
	5164/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, con la Mancomunidad de Servicios Sociales de R
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	5219/2018	Anuncio por el que se somete a información pública la Resolución de la Directora General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, relativa a autorización administrativa de un botiquín farmacéutico, en la localidad de Ma
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5211/2018	Anuncio de formalización del contrato de adquisición de ecógrafo intraoperatorio multidisciplinar.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	5193/2018	Despido/ceses en general 715/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5168/2018	Procedimiento ordinario 864/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5167/2018	Procedimiento ordinario 290/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5169/2018	Ejecución de títulos judiciales 42/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5170/2018	Ejecución de títulos judiciales 77/2018.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	4994/2018	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.556/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	5191/2018	Familia, guarda y custodia 518/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	5190/2018	Modificación de medidas supuesto contencioso 281/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-06-15T12:10:48+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



